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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 001 de 2023, cuyo objeto es REALIZAR LA GERENCIA 
PARA EL PROYECTO: “DOTACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL MUNICIPIO DE LÉRIDA - DEPARTAMENTO DEL TOLIMA”, y cuyo cierre se efectuó el 
cuatro (4) de agosto del año dos mil veintitrés (2023), a las 09:00 a.m., se recibieron las siguientes 
ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

Nº 

FECHA Y 
HORA 

MAXIMA
S DE 

CIERRE  

NOMBRE DEL 
PROPONENT

E 

INTEGRANTE
S Y 

PORCENTAJE 
DE 

PARTICIPACI
ÓN DE CADA 

UNO 

HORA DE 
CORREO 

ELECTRÓNI
CO 

SOBRE  1 
HABILITANTES 

SOBRE 2 OFERTA 
ECONÓMICA 

SOBRE  3 
PONDERABLES 

1 

04/08/20
23 

09:00 a.m 

ALIANZAS 
EMPRESARIA

LES DEL 
TOLIMA 

S.A.S.  

N/A 

Tres (3) 
Correos 

recibidos el 
3/08/2023: 

 
10:43 a. m. 
10:52 a. m. 
10:57 a. m. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

2 
PC OBRAS & 
PROYECTOS 

S.A.S. 
N/A 

Tres (3) 
Correos 

recibidos el 
3/08/2023: 

 
5:33 p. m. 
5:35 p. m. 
5:37 p. m. 

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

Recibido  
en término  

3 

CONSORCIO 
DOTACION 
ESCOLAR 

2023  

DIEGO 
MAURICIO 

YEPES 
OSPINA 
(60%) - 

LOGÍSTICA, 
INGENIERIA Y 
PROYECTOS 
S.A.S. (40%) 

Tres (3) 
Correos 

recibidos el 
4/08/2023: 

 
9:02 a. m. 
9:04 a. m. 
9:04 a. m. 

Recibido 
extemporáneamente  

Recibido 
extemporáneamente  

Recibido 
extemporáneamente  

 
ACLARACIONES: P3: CONSORCIO DOTACION ESCOLAR 2023: Se dejó constancia durante la audiencia virtual de 
cierre, que los correos electrónicos remitidos por parte del oferente CONSORCIO DOTACION ESCOLAR 2023, 
fueron recibidos de manera extemporánea el día 4 de agosto de 2023 a las 9:02 a. m., 9:04 a. m. y a las 9:04 a. 
m., teniendo en cuenta que el plazo máximo estipulado en los términos de referencia para la recepción de ofertas 
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era el día 4 de agosto de 2023 a las 09:00 a.m., por lo cual el oferente se encuentra incurso en la causal de 
rechazo estipulada en el literal “j” del numeral 5.6 de los términos de referencia, el cual indica:   
 

“(…) j. Cuando la propuesta se presente o se reciba extemporáneamente o a un correo electrónico distinto al 
indicado en los Términos de Referencia.  (…)” 
 
Por lo anterior, la oferta presentada por el oferente CONSORCIO DOTACION ESCOLAR 2023 se encuentra 

RECHAZADA y no será objeto de evaluación en el presente proceso de selección.  

 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. ALIANZAS EMPRESARIALES DEL TOLIMA S.A.S. 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 

Carta de presentación de 
la propuesta (Incluido 
abono o aval de la 
oferta) (Anexo No. 3) 

CUMPLE 
Correo 1  
Pág  1-5 

N/A N/A 

2 
Certificado de existencia 
y representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE 
Correo 1  

Pág 17 - 25 
N/A N/A 

3 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de 
que actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Registro único tributario 
o su equivalente 

CUMPLE 
Correo 1  
Pág 27 

N/A N/A 

5 
Registro único de 
proponentes  

N/A N/A N/A N/A 

6 
Declaración 
juramentada imposición 
multas, sanciones  

CUMPLE 
Correo 1  
Pág 54 

N/A N/A 

7 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales  

CUMPLE 
Correo 1  

Pág 42-43 
N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 
Garantía de seriedad de 
la propuesta 

NO CUMPLE 
Correo 1  
Pág 7-15  

Conforme al numeral 
6.1.11. GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA la garantía de 
seriedad no fue constituida 

en favor de entidades 
particulares tal como se 

exige y "4.El 
Asegurado/Beneficiario no 

corresponde al   
PATRIMONIO AUTÓNOMO 

DOTACIÓN 
LERIDA OXI 2023/ NIT 

830.053.105-3. 

N/A 

9 
Fotocopia de la cédula 
de ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1  
Pág 29 

N/A N/A 

10 

Certificado de 
responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de 
la República 

CUMPLE 
Correo 1  

Pág 31-32 
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 
N/A 

11 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General de 
la Nación 

CUMPLE 
Correo 1  

Pág 34-35 
Verificado por 

Fiduprevisora S.A. 
N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes judiciales 
del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1  
Pág 37 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

  
Consultas de resultados 
de Sarlaft (Inspektor) 

        

13 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales 

CUMPLE 
Correo 1 

Remisión 1 
Pág 56-57 

N/A N/A 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

14 

Formato de certificación 
de prevención del 
lavado de activos y de la 
financiación del 
terrorismo  

NO CUMPLE 
Correo 1  

Pág 51-52 
El formato fue diligenciado 

de manera errónea 
N/A 

15 

Formato de declaración 
de prevención del 
lavado de activos y de la 
financiación del 
terrorismo  

CUMPLE 
Correo 1  

Pág 47-49 
N/A N/A 

16 

Formato de declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto de 
interés  

CUMPLE 
Correo 1  
Pág 45 

N/A N/A 

17 
Formato de certificación 
de participación de 
accionistas  

CUMPLE 
Correo 1  
Pág 40 

N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE 
 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ALIANZAS 
EMPRESARIALES 

DEL TOLIMA 
SAS 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 

1 CORREO/Correo 
no. 1 - LPA No 001 

de 2023 - ALIANZAS. 
Pdf. Pág. 75-82 

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Alberto 
Vargas y Contador Público Lida 
Mendoza con TP 189801 - TP 



 
 
 
 

 

 Página 7 de 22 

 
 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/Correo 
no. 1 - LPA No 001 

de 2023 - ALIANZAS. 
Pdf. Pág. 84-99 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Alberto 
Vargas y Contador Público Lida 
Mendoza con TP 189801 - TP 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

2 CORREO/Correo 
no. 1 - LPA No 001 

de 2023 - ALIANZAS. 
Pdf. Pág. 100 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal lberto 
Vargas y Contador Público Lida 
Mendoza con TP 189801 - TP 
 
Nota: NO se evidencia el 
dictamen a los estados 
financieros con corte al 
31/12/2022 firmado por un 
Contador Público independiente 
en atención al numeral 6.2.3. De 
acuerdo a lo anterior el 
proponente queda rechazado 
en atención al literal bb del 
numeral 5.6 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

NO CUMPLE 

2 CORREO/Correo 
no. 1 - LPA No 001 

de 2023 - ALIANZAS. 
Pdf. Pág. 102-104 

Se evidencia para el contador 
público Lida Mendoza con TP 
189801 - TP, copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado 
de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
08/05/2023.  
 
Nota: NO se evidencia para el 
Contador público independiente 
copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE - RECHAZADO 

 
 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES 
ALIANZAS EMPRESARIALES 

DEL TOLIMA SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 901.200.362 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 655.004.579,0 

Activo Total  $ 691.645.578,0 

Pasivo Corriente $ 136.355.766,0 

Pasivo Total $ 136.355.766,0 

Patrimonio $ 555.289.811,63 

Utilidad/ perdida Operacional $ 283.825.408,0 

Gastos de Intereses $ 1.843.117,0 

Ingresos Brutos $ 2.167.403.262,0 

Ingresos Brutos SMMLV 2167,4 

Activos Brutos SMMLV 691,6 

 
 
 
Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 
Capital de 

trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual 
a 

                        
32.846.704,89  

                                                    
518.648.813,0  

CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual 
a 

1,50 4,8 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo Total 

(Porcentaje) 

Menor o Igual 
a 

60% 20% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual 
o 

indeterminado 
1,40 154,0 CUMPLE 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

5 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  

5% 51% CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
operacional/ 
Activo Total 
(Porcentaje) 

Mayor o igual 
a  

5% 41% CUMPLE 

7 
Apalancamiento 

Total 

Pasivo 
Total/Patrimonio 

Neto 

Menor o Igual 
a 

1,0 0,25 CUMPLE 

8 Patrimonio Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o igual 
a  

                        
16.423.352,45  

$555.289.812,0 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

CUMPLE NO CUMPLE - RECHAZADO 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE - RECHAZADO 
 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Inicio 

Fecha de 
Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

1 
Cbiser 

Soluciones 
S.A.S 

Contratar la gerencia de 
proyectos para la dotación de 
mobiliario escolar por Cbiser 
Soluciones S.A.S. durante la 

vigencia del año 2021 

No. 008 – 
01/02/2021 

Alianzas 
Empresariales 

del Tolima 
S.A.S. 

1/02/2021 28/12/2021 Liquidado 
 $ 

300.000.000,00  
330,21  I  100% $ 300.000.000,00 330,21  

2 

Corporación 
para la Gestión 

Desarrollo 
Humano 

Filántropos  

Contratar la prestación de 
servicios de la gerencia de los 

proyectos a ejecutar por la 
corporación para la gestión 

del desarrollo humano 
filántropos en el 

departamento del Tolima 

No. 013-  
01/09/2022 

Alianzas 
Empresariales 

del Tolima 
S.A.S. 

1/09/2022 28/06/2023 Liquidado 
 $ 

860.000.000,00  
741,38  I 100% $ 860.000.000,00 741,38  

3 
Cbiser 

Soluciones 
S.A.S 

Contratar la prestación de 
servicios para la gerencia de 
los proyectos a ejecutar por 

Cbiser Soluciones S.A.S. 
durante la vigencia del año 

2020 

No. 10- 
13/01/2020 

Alianzas 
Empresariales 

del Tolima 
S.A.S. 

13/01/2020 28/12/2020 Liquidado 
 $ 

190.000.000,00  
216,45  I 100% $ 190.000.000,00 216,45  

4 
Cbiser 

Soluciones 
S.A.S 

Contratar la prestación de 
servicios para la gerencia y 

formulación de los proyectos 
a ejecutar por Cbiser 

Soluciones S.A.S. durante la 
vigencia del año 2022 

No. 005- 
10/01/2022 

Alianzas 
Empresariales 

del Tolima 
S.A.S. 

10/01/2022 26/12/2022 Liquidado 
 $ 

320.000.000,00  
320,00  I 100% $ 320.000.000,00 320,00  

5 
Construservicio 

Santa Sofia 
S.A.S 

Contratar la gerencia y 
formulación de proyectos de 

obra de mejoramiento de 
vivienda a ejecutar por Santa 

Sofia en los diferentes 
municipios del departamento 

del Tolima 

No. 025 -  
2021 

Alianzas 
Empresariales 

del Tolima 
S.A.S. 

1/03/2021 30/12/2021 Finalizado 
 $ 

280.838.810,00  
309,11  I 100% $ 280.838.810,00 309,11  

  $ 1.950.838.810,00 1.917,15  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso 
licitatorio los 

proponentes deberán 
presentar CINCO (5) 
contratos ejecutados 

directamente y 
terminados, los cuales 

deberán tener por objeto 
o contener dentro de su 

alcance: 
• “Gerencia y/o apoyo a 

la gerencia y/o 
interventoría de 

proyectos” 
 

Adicionalmente, al menos 
uno de los contratos 

aportados deberá tener 
por objeto o contener 

dentro de 
su alcance: “Gerencia y/o 
apoyo a la gerencia y/o 

interventoría de 
proyectos de dotación de 

mobiliario escolar”. 

El proponente presenta cinco (5) 
experiencias con las que pretende 

validar los requisitos de la LPA. 
 

Los 5 contratos cumplen con los 
requisitos establecidos en los TDR. 

 
Igualmente, por medio de la 

experiencia No. 1 el proponente 
cumple con el requisito adicional 

establecido en los TDR. 

CUMPLE 
1 Correo-Correo 

No.01 LPA 001-2023 
Alianzas - Pág. 59-73 

1. La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance contratar la 

gerencia de proyectos para la 
dotación de mobiliario escolar. El 
mismo se encuentra terminado y 

liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 
1 Correo-Correo 

No.01 LPA 001-2023 
Alianzas - Pág. 60-62 

2. La experiencia No. 2 contiene 
dentro de su alcance contratar la 

prestación de servicios de la 
gerencia de los proyectos a ejecutar 

en la corporación. El mismo se 
encuentra terminado y liquidado.  

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 
1 Correo-Correo 

No.01 LPA 001-2023 
Alianzas - Pág. 63-66 

3. La experiencia No. 3 contiene 
dentro de su alcance contratar la 

prestación de servicios para la 
gerencia de los proyectos a ejecutar 

por Cbiser Soluciones S.A.S. El 
mismo se encuentra terminado y 

liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 
1 Correo-Correo 

No.01 LPA 001-2023 
Alianzas - Pág. 67-69 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

4. La experiencia No. 4 contiene 
dentro de su alcance contratar la 

prestación de servicios para la 
gerencia de los proyectos a ejecutar 

por Cbiser Soluciones S.A.S. El 
mismo se encuentra terminado y 

liquidado.  
 

Cumpliendo con los requisitos 
establecidos. 

CUMPLE 
1 Correo-Correo 

No.01 LPA 001-2023 
Alianzas - Pág. 70-72 

5. La experiencia No. 5 contiene 
dentro de su alcance contratar la 
gerencia de proyectos de obra de 

mejoramiento de vivienda. El mismo 
se encuentra terminado. 

 
Cumpliendo con los requisitos 

establecidos. 

CUMPLE 
1 Correo-Correo 

No.01 LPA 001-2023 
Alianzas - Pág. 73 

La experiencia No. 1 contiene 
dentro de su alcance contratar la 

gerencia de proyectos para la 
dotación de mobiliario escolar. 

 
Cumpliendo con el requisito 

adicional establecido en los TDR, 
donde al menos uno de los 

contratos aportados deberá tener 
por objeto o contener dentro de su 
alcance: “Gerencia y/o apoyo a la 

gerencia y/o interventoría de 
proyectos de dotación de mobiliario 

escolar”. 

CUMPLE 
1 Correo-Correo 

No.01 LPA 001-2023 
Alianzas - Pág. 60-62 

Los contratos válidos 
aportados deberán sumar 
un valor igual o superior a 

1.0 vez del valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO 

(PE), expresado en 
SMMLV. 

La sumatoria de las experiencias 
válidas aportadas es 1.917,15 

SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 70,79 SMMLV. 

CUMPLE 
1 Correo-Correo 

No.01 LPA 001-2023 
Alianzas - Pág. 59-73 
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

 La experiencia mínima 
requerida se deberá 

acreditar con el 
diligenciamiento del 

Anexo No 6 
(Experiencia mínima 

requerida), el cual debe 
ser firmado por el 

representante legal o 
apoderado del 

Proponente del oferente 
individual o el 

representante legal. 

El proponente presenta el Anexo 
No. 6 completamente diligenciado y 
firmado por parte del representante 

legal, en formato PDF. 

CUMPLE 
1 Correo-Correo 

No.01 LPA 001-2023 
Alianzas - Pág. 59 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
  

2.1.2. PC & OBRAS Y PROYECTOS SAS 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES 
JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE REQUISITOS 
DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 

Carta de presentación 
de la propuesta 
(Incluido abono o aval 
de la oferta) (Anexo 
No. 3) 

CUMPLE 

Correo 1 PDF 
anexo 3, 
abono y 
copnia 

N/A N/A 

2 

Certificado de 
existencia y 
representación legal, 
menor a 30 días 

CUMPLE 
Correo 1 PDF 

cámara de 
comercio 

N/A N/A 

3 
Apoderados, revisar 
facultades en caso de 
que actúen a través de 

N/A N/A N/A N/A 

4 
Registro único 
tributario o su 
equivalente 

CUMPLE 
Correo 1 PDF 

RUT 
N/A N/A 
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE REQUISITOS 
DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

5 
Registro único de 
proponentes  

N/A N/A N/A N/A 

6 

Declaración 
juramentada 
imposición multas, 
sanciones  

CUMPLE 
Correo 1 PDF 

anexo 17 
N/A N/A 

7 
Certificado de pago de 
aportes parafiscales  

CUMPLE 
Correo 1 PDF 

anexo 4 
N/A N/A 

8 
Garantía de seriedad 
de la propuesta 

NO 
CUMPLE/SUBSANAR 

Correo 1 PDF 
Garantía 

Debe corregirse, 
teniendo en cuenta 

que, conforme al 
numeral 6.1.11. 
GARANTÍA DE 

SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA "4. El 

Asegurado/Beneficiario: 
El 

asegurado/beneficiario 
es el PATRIMONIO 

AUTÓNOMO DOTACIÓN 
LERIDA OXI 2023/ NIT 

830.053.105-3." 

N/A 

9 
Fotocopia de la cédula 
de ciudadanía 

CUMPLE 
Correo 1 PDF 
cedula rep leg 

N/A N/A 

10 

Certificado de 
responsabilidad fiscal 
de la Contraloría 
General de la 
República 

CUMPLE 
Correo 1 PDF 
Contraloría 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

11 

Certificado de 
antecedentes de la 
Procuraduría General 
de la Nación 

CUMPLE 
Correo 1 PDF 
procuraduría 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 

12 

Certificado de 
antecedentes 
judiciales del 
Ministerio de Defensa 
Nacional – 
Policía Nacional 

CUMPLE 
Correo 1 PDF 
antecedentes 

penales 

Verificado por 
Fiduprevisora S.A. 

N/A 
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1. CONDICIONES 
JURÍDICAS, REVISAR 

CAPITULO DE REQUISITOS 
DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / NO 
CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

  
Consultas de 
resultados de Sarlaft 
(Inspektor) 

        

13 
Autorización de 
tratamiento de datos 
personales 

CUMPLE 
Correo 1 PDF 

anexo 5 
N/A N/A 

14 

Formato de 
certificación de 
prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo  

CUMPLE 
Correo 1 PDF 

anexo 9 
  N/A 

15 

Formato de 
declaración de 
prevención del lavado 
de activos y de la 
financiación del 
terrorismo  

CUMPLE 
Correo 1 PDF 

anexo 10 
N/A N/A 

16 

Formato de 
declaración 
juramentada 
inexistencia conflicto 
de interés  

CUMPLE 
Correo 1 PDF 

anexo 2 
N/A N/A 

17 

Formato de 
certificación de 
participación de 
accionistas  

CUMPLE 
Correo 1 PDF 

anexo 19 
N/A N/A 

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

PC & 
OBRAS Y 

PROYECTOS 
SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2021 

CUMPLE 
1 CORREO/ 

CORREO_:1_REQ_HABILITANTES/ 
2_FINANCIERA 

Se evidencia el balance y estado 
de resultados con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Pablo 
Andres Certuche y Contador 
Público Bibiana Marin con TP 
73145-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

1 CORREO/ 
CORREO_:1_REQ_HABILITANTES/ 

2_FINANCIERA 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Pablo 
Andres Certuche y Contador 
Público Bibiana Marin con TP 
73145-T 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 
1 CORREO/ 

CORREO_:1_REQ_HABILITANTES/ 
2_FINANCIERA 

Se evidencia la certificacion a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal Pablo 
Andres Certuche y Contador 
Público Bibiana Marin con TP 
73145-T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
Revisor fiscal Claudia Viviana 
Duran con TP 247644-T. 
Dictamen Limpio.  
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REQUISITOS DE 
CAPACIDAD FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

CUMPLE 
1 CORREO/ 

CORREO_:1_REQ_HABILITANTES/ 
2_FINANCIERA 

Se evidencia para el contador 
público Bibiana Marin con TP 
73145-T,  copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
05/06/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor 
fiscal Claudia Viviana Duran con 
TP 247644-T. copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
31/07/2023.  

 
 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 
Evaluación capacidad financiera y capacidad organizacional del proponente 
 

INTEGRANTES 
PC & OBRAS Y PROYECTOS 

SAS 

Clase de persona/ Sociedad Persona Jurídica 

NIT/CC 901.205.947 

Porcentaje de participación 100% 

Activo Corriente $ 146.063.813,0 

Activo Total  $ 155.521.524,0 

Pasivo Corriente $ 17.000.000,0 

Pasivo Total $ 29.460.000,0 

Patrimonio $ 126.061.523,0 

Utilidad/ perdida Operacional $ 60.095.244,0 

Gastos de Intereses $ 1.205.560,0 

Ingresos Brutos $ 662.568.958,0 

Ingresos Brutos SMMLV 662,6 

Activos Brutos SMMLV 155,5 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Capital de trabajo 
Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 
                        

32.846.704,89  
                                                    
129.063.813,0  

CUMPLE 

2 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,50 8,6 CUMPLE 

3 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo Total 

(Porcentaje) 
Menor o Igual a 60% 19% CUMPLE 

4 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,40 49,8 CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  5% 48% CUMPLE 

6 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo (Porcentaje) 
Mayor o igual a  5% 39% CUMPLE 

7 
Apalancamiento 

Total 

Pasivo 
Total/Patrimonio 

Neto 
Menor o Igual a 1,0 0,23 CUMPLE 

8 Patrimonio Neto 
Activo Total - 
Pasivo Total 

Mayor o igual a  
                        

16.423.352,45  
$ 126.061.524,0 CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
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No. de 
orden 

Contratante Objeto 
No. de 

contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de Inicio 
Fecha de 

Terminación 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total Ejecutado  
($) 

(SMMLV) 

1 
Fiduciaria 

Central S.A. 

Contratar la gerencia del proyecto 
para la dotación jornada única 
Institución Educativa Núcleo 

escolar rural del municipio de 
Quinchía del departamento de 

Risaralda, Colombia 

Código 
Contable 

92787  

PC Obras & 
Proyectos S.A.S 

24/11/2020 19/10/2021 Finalizado  $ 90.751.033,00  99,89  I  100% $ 90.751.033,00 99,89  

  $ 90.751.033,00 99,89  
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar CINCO 

(5) contratos ejecutados 
directamente y terminados, los cuales 
deberán tener por objeto o contener 

dentro de su alcance: 
• “Gerencia y/o apoyo a la gerencia y/o 

interventoría de proyectos” 
 

Adicionalmente, al menos uno de los 
contratos aportados deberá tener por 

objeto o contener dentro de 
su alcance: “Gerencia y/o apoyo a la 

gerencia y/o interventoría de proyectos 
de dotación de mobiliario 

escolar”. 

El proponente presenta una (1) 
experiencia con la que 

pretende validar los requisitos 
de la LPA. 

 
 Sin embargo en los términos 

de referencia se establece que 
se deben presentar cinco (5) 

experiencias de los cuales una 
(1) debe  tener por objeto o 

contener dentro de su alcance: 
“Gerencia y/o apoyo a la 

gerencia y/o interventoría de 
proyectos de dotación de 

mobiliario escolar”. 
 

En la documentación aportada 
inicialmente solo se relaciona 
un (1) contrato, por lo que se 
le requiere al oferente  allegar 

las experiencias requeridas 
faltantes para el presente 

proceso de selección. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

1 Correo – Correo 1 req 
habilitantes_ 3 técnica_ 
Anexo No.6 Experiencia 
mínima habilitante.PDF/ 
Anexo No.6 Experiencia 

mínima 
habilitante.xlsx/1B 

certificado gerencia 
mobiliario Quinchía 

Apostar Fiducental Pág. 
1-6  

1. La experiencia No. 1 
contiene dentro de su alcance 

contratar la gerencia del 
proyecto para la dotación de 

elementos. El mismo se 
encuentra terminado.  

 
Cumpliendo con el alcance 

solicitado. 

CUMPLE 

1 Correo – Correo 1 req 
habilitantes_ 3 técnica_ 
1B certificado gerencia 

mobiliario Quinchía 
Apostar Fiducental Pág. 

1-6  

Los contratos válidos aportados 
deberán sumar un valor igual o superior 

a 1.0 vez del valor del 
PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), 

expresado en SMMLV. 

La sumatoria de la experiencia 
No. 1 válida aportada es 99,89 
SMMLV, este valor es mayor al 
requisito solicitado, el cual es 

acreditar una sumatoria igual o 
superior a 70,79 SMMLV. 

CUMPLE 

1 Correo – Correo 1 req 
habilitantes_ 3 técnica_ 
Anexo No.6 Experiencia 
mínima habilitante.PDF/ 
Anexo No.6 Experiencia 

mínima 
habilitante.xlsx/1B 

certificado gerencia 
mobiliario Quinchía 

Apostar Fiducental Pág. 
1-6  
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DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN FOLIO (s) 

 La experiencia mínima requerida se 
deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No 6 
(Experiencia mínima requerida), el cual 
debe ser firmado por el representante 

legal o apoderado del 
Proponente del oferente individual o el 

representante legal. 

El proponente presenta el 
Anexo No. 6 diligenciado y 

firmado por parte del 
representante legal, en 

formato PDF, sin embargo, en 
el mismo se relaciona 

solamente un (1) contrato. 
Favor aclarar y subsanar. 

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

1 correo – Correo 1 req 
habilitantes_ 3 técnica_ 
Anexo No.6 Experiencia 
mínima habilitante.PDF/ 
Anexo No.6 Experiencia 
mínima habilitante.xlsx 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE/ SUBSANAR 
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

P1 ALIANZAS EMPRESARIALES DEL TOLIMA SAS NO CUMPLE 
NO CUMPLE - 
RECHAZADO 

CUMPLE 

P2 PC & OBRAS Y PROYECTOS SAS 
NO CUMPLE/ 

SUBSANAR 
CUMPLE  

NO CUMPLE/ 
SUBSANAR 

 
Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, aclarar 
y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones dentro del término 
establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de subsanación presentada por 
el oferente. 
 
El presente informe se publica a los once (11) días del mes de agosto del año 2023. 
 
Publíquese,  
 

COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 
FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 

PATRIMONIO AUTONOMO DOTACIÓN LERIDA OXI 2023 
 

 

 
 
Firma,  

 
 

 
 
 
Firma,  

Nombre: Laura Corredor Nombre: Daniela María Ovalle Mendoza 

Evaluador Jurídico  
PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN LERIDA OXI 2023 

Evaluador técnico 
PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN LERIDA OXI 
2023 

 
 
 

Firma, 

 

Nombre: Marco Annicchiarico 

Evaluador Financiero 
PATRIMONIO AUTÓNOMO DOTACIÓN LERIDA OXI 2023 

 

Revisó: Lina Paola Gómez Gómez - Líder técnico Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Darío Alberto Villa Restrepo – Coordinador Financiero Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Mónica Lorena Ocampo Hurtado – Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos.  
Revisó y aprobó: Stefania Gutiérrez Arcila– Coordinadora Jurídica Obras por Impuestos.  


